



(+51) 999 999 999

Lima, Perú

jcapella@spda.org.pe

José Luis Capella Vargas

Director del Programa Bosques y Servicios ecosistémicos

PERFIL

José L. Capella Vargas actualmente se desempeña como director en el Programa Bosques y Servicios Ecosistémicos de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el 2010. Es abogado con especialidad en derecho ambiental y de los recursos naturales y magíster en Políticas Públicas y Gestión Pública por la Pontificia Universidad Católica del Perú. Cuenta con amplia experiencia en aspectos normativos relacionados al aprovechamiento de recursos naturales renovables, forestal, servicios ecosistémicos, fauna silvestre y biodiversidad en general. Colabora desde hace años con distintos espacios y actores del sector ambiental, productivo, pueblos indígenas, gobiernos regionales y locales, entre otros, y la relación de las actividades de aprovechamiento sostenible con la conservación de hábitats naturales, cambio climático, entre otros. Como docente, tiene a su cargo desde hace más de quince años las cátedras relacionadas con el régimen legal de áreas naturales protegidas, forestal e investigación jurídica sobre temas ambientales, en la Pontificia Universidad Católica del Perú. Asimismo, tiene a su cargo cátedras de derecho ambiental en pregrado y posgrado de la Universidad Antonio Ruíz de Montoya y Universidad Nacional Agraria La Molina, respectivamente.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Director Programa Bosques y Servicios Ecosistémicos | 2010 – ACTUALIDAD

A cargo de la formulación, desarrollo y dirección de proyectos y consultorías vinculadas a los recursos naturales, así como el patrimonio forestal y de fauna silvestre y su aprovechamiento y conservación como herramienta de desarrollo para los peruanos. Contribuye a la implementación de un mejor marco normativo e institucional forestal en los ámbitos nacional y regional, y con una visión pan-amazónica e internacional. Asimismo, tiene a su cargo la investigación y análisis sobre opciones económicas y financieras para mejorar la sostenibilidad del bosque a través de mecanismos de pago por servicios ambientales y otros vinculados al cambio climático, como, por ejemplo, en la implementación de sistemas agroforestales y la consolidación del modelo de concesiones forestales. Además, ha tenido a su cargo la implementación de investigaciones sobre diferentes recursos naturales en el ámbito amazónico, como es el caso de bosques, sistemas agroforestales, fauna silvestre, cambio climático, recursos hídricos como ecosistema, entre otros.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Director del Programa de Defensa del Interés Ciudadano y encargado del Programa Forestal | 2008 -2009

Encargado de la dirección de los proyectos, consultorías e iniciativas de la SPDA ligados a temas de defensa del interés ciudadano, así como en temas forestales.

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Asesor Legal del Programa de Conservación | 2004 -2008

Encargado de Proyectos y Consultorías referidos a temas de conservación y aprovechamiento sostenible de recursos forestales, con énfasis en biodiversidad y áreas naturales protegidas de todo nivel de gestión (nacional, regional, local y privada). Tres años de experiencia en coordinación y dirección de proyectos.

Instituto Nacional de Recursos Naturales - INRENA

Asesor Legal de la Oficina de Asesoría Jurídica | 2001 -2004

Encargado del proceso de transición a la nueva legislación forestal y de fauna silvestre que involucra: Concesiones Forestales, Aprovechamiento sostenible en Predios Privados, Comunidades Nativas y Campesinas, Bosques Locales, Gestión Participativa, etc. Tuvo a su cargo, asimismo, la coordinación en la parte legal desde la Oficina de Asesoría Jurídica de INRENA con la Mesa Nacional de Diálogo y Concertación Forestal – MND CF para la implementación de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre, especialmente en lo referente al proceso de concesiones forestales maderables.

EDUCACIÓN

Pontificia Universidad Católica del Perú - Escuela de Gobierno y Políticas Públicas

Magíster en Ciencia Política y Gobierno con Mención en Políticas Públicas y Gestión Pública

Lima, 2014-2016

Pontificia Universidad Católica del Perú - Facultad de Derecho

Título de Segunda Especialidad en Derecho Ambiental y de los Recursos Naturales

Lima, 2010

George Washington University, Pontificia Universidad Católica del Perú y Corporación Andina de Fomento (CAF)

Diploma del Programa de Gobernabilidad y Gerencia Política

Lima, Agosto 2003 – Febrero 2004

Pontificia Universidad Católica del Perú - Facultad de Derecho

Abogado Titulado: Examen de grado con la Mención por unanimidad "Sobresaliente"

Lima, 2002

Pontificia Universidad Católica del Perú

Bachiller en Derecho, Facultad de Derecho

Lima, 1995-2001

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



HABILIDADES Office | Legal y administrativo | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de negocios

- PUBLICACIONES
- 2017 Guariguata MR, Arce J, Ammour T y Capella JL. 2017. Las plantaciones forestales en Perú: Reflexiones, estatus actual y perspectivas a futuro. Documento Ocasional 169. Bogor, Indonesia: CIFOR.
 - 2017 Capella JL. "Política Pública y Ambiente en el Perú: La ley de mecanismos de retribución por servicios ecosistémicos y los factores que permitieron su aprobación". Tesis para optar el grado de Magíster en ciencias políticas y gestión pública. Publicada en el portal de la PUCP.
 - 2016 Capella V. J.L. Monitoreo de Bosques y opciones para su institucionalización. SPDA 2016.
 - 2015 Araujo M., J.P. y Capella V. J.L. y Fiscalización Ambiental. OSINFOR como entidades de fiscalización ambiental en materia forestal. SPDA 2015.
 - 2012 Capella V., José Luis y Sandoval, Milagros. Marco regulatorio e institucional de los servicios ecosistémicos en el Perú. En: ¿Gratis?: los servicios de la naturaleza y cómo sostenerlos en el Perú / Goldman, Wackernagel, Salomón... [et al.]; editado por Frank Hajek y Pablo Martínez de Anguita. – 1ª ed. --- Lima. 428 p.
 - 2010 Capella V., José Luis. Madre de Dios: La oportunidad de los bosques – Video (Idea original y guión). Sociedad Peruana de Derecho Ambiental.
 - 2009 Capella V., José Luis. REDD en el Perú: Consideraciones Jurídicas para su implementación. Sociedad Peruana de Derecho Ambiental.
 - 2008 Capella V., José Luis. Enfrentando los desafíos del Derecho para alcanzar el desarrollo a partir de los bosques. Artículo publicado en THEMIS Revista de Derecho.

IDIOMAS Español: Nativo
Inglés: Avanzado